
６年生による朝のあいさつと見守り 

 

児童委員会による 
注意喚起の校内放送 

 

 

 

 

 

千歳市立泉沢小学校学校だより Ｎｏ．２ 令和４年４月２８日 

（電話）0123-28-5830  （ﾌｧｯｸｽ）0123-28-5831   (ＨＰ)  https://chitose-edu.jp/izumisaw-e/  

【令和４年度重点目標】  『笑顔と思いやりをもつ たくましい子の育成』 

～ 気づきと行動の実現による成長 ～ 

◇◇◇ 「できる活動」の実現に向けて ◇◇◇ 

校長 安部由里香 
 

４月中に各学年の参観日、懇談をもつことができました。感染防止対策のため、体育館での

実施や、教室での参観では保護者入れ替えにご協力いただきました。短時間でも、学年学級懇

談の時間は保護者の皆様と担任が顔を合わせる貴重な機会であったと押さえております。平

日にもかかわらずご都合をつけて来校くださり、保護者の皆様に感謝申し上げます。 

さて、新学期が始まって１か月を経過し、１年生も給食を食べて５時間授業を行っていま

す。学校では、学習規律や生活の約束を確認し、令和４年度の泉沢スタイルを確実に進めてい

ます。子どもたちの安全安心のため、各種健康診断を行い、健康状態を把握しています。１年

生を迎える週間を設定し、各学年が１年生との交流を通して、さらに進級の意識を高めるこ

と、学年や異学年との仲間づくりをしています。すでに、あいさつの 

取組や感染予防の呼びかけの取組は高学年を中心に行っており、これ 

まで続けていることがうまく引き継がれていることに感心しています。 

今年度も、１年を通して「笑顔」「思いやり」をキーワードとした 

取組を続け、子どもを中心とした教育活動を推進しながら、たくまし 

い子どもたちを育ててまいります。感染症に関してはやむを得ず変更 

することも十分考えられるところですが、できる限りの工夫改善に努 

めてまいります。保護者の皆様、地域の皆様には、引き続きご理解と 

ご支援、ご協力をお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染状況は、全国的に新規感染者数の高止まり 

が続いています。今週末からのＧＷで、あちこち人出が予想されます。 

一人一人がしっかりとした対策意識をもって、責任ある行動のもと、 

楽しい外出を心がけてほしいと願います。何度もお聞きのこととは思 

いますが、①マスクを着用する ②三密回避の意識や行動をとる  

③不要不急の外出を避ける ④外出後の手洗いや消毒の実施 などと 

ともに、規則正しい生活習慣の徹底についても、子どもたちと今一度ご確認ください。あわせ

まして、ネットトラブルや交通安全につきましても子どもたちへの指導やご家庭でのルール

の確認をお願いします。家庭・学校の双方がかかわりながら安全な生活環境をつくっていき

ましょう。 

 

泉

https://chitose-edu.jp/izumisaw-e/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参観日ありがとうございました！ 

 

 各学年学級参観日を実施することができま

した。様々な条件つきではございましたが，

保護者の皆様のご協力 

により無事に終了いた 

しました。特に校地内 

交通ルールを皆様に 

守って頂きありがたく 

思います。引き続き， 

よろしくお願いします。 

５ 月 の 予 定 

日 曜 行事等 給 

１ 日   

２ 月  〇 

３ 火 憲法記念日  

４ 水 みどりの日  

５ 木 こどもの日  

６ 金 全校５時間授業 心相 〇 

７ 土   

８ 日   

９ 月 児童委員会② 〇 

10 火 60分授業 眼科検診（135年）心相 〇 

11 水 避難訓練 職員会議 〇 

12 木  〇 

13 金 尿検査一次 心相 〇 

14 土 土曜授業 分団・集団下校 B日課 × 

15 日   

16 月 交通安全教室（２年） クラブ② 〇 

17 火 60分授業 SC  〇 

18 水 木曜日課 内科検診（５・６年） ○ 

19 木 水曜日課 ○ 

20 金 教材費 P会費再振替日 心相 ○ 

21 土   

22 日   

23 月 運動会特別時間割開始 運動会実行委員会 〇 

24 火 60分授業 心相 〇 

25 水  ○ 

26 木  ○ 

27 金 給食費振替 心相 ○ 

28 土   

29 日   

30 月 運動会実行委員会 〇 

31 火 心相 〇 

 

スクールサポートスタッフ   
今月から泉沢小学校に参りました    と申します。元

気に毎日皆さんとあいさつをかわし，楽しく作業させていた
だいております。よろしくお願いいたします。 

市内の勇舞中学校から参りました。    と申します。
泉沢小の皆さんに，笑顔で給食をお届けできるように頑張っ
ていきたいと思います。どうぞ宜しくお願いいたします。 

 ４月７日（木）に令和４年度入学式が行わ

れ，新一年生２８名が本校に入学してきてく

れました。入学式当日には，保護者の皆様に

ご協力いただき，感染症予防に努めながら実

施することができました。ご協力に感謝申し

上げます。これからの，一年生の活躍に期待

しつつ，入学のお祝いの気持ちを学校全体で

感じているところです。 

石狩管内の感染状況はやや増加傾向が見ら

れ、千歳市内小中学校でも学級閉鎖が収まって

いない状況が続いています。連休後の感染拡大

懸念はもとより、本校においては風邪症状での

登校が見られ、早退をお願いしております。学

校の生活様式「レベル２」を基本に「感染リス

ク低」「安全対策を講じたできる活動」を維持

するために、今一度、下記についての徹底にご

協力をお願いいたします。 

 

＜ご家庭での対応のお願い＞ 

①毎日の検温、登校前の健康観察、健康観察シ

ートの提出をお願いします。 

②児童本人の体調不良、同居家族の体調不良の

場合は、児童の登校を控え健康回復を優先くだ

さい。 

③不要不急の外出を避け、家庭間の交流や多く

の人が活動する場の参加についても配慮くだ

さい。 

子どもたちの健康と安全を守るためにも、保

護者の皆様・地域の皆様も感染防止対策を継続

し、健康に留意してお過ごしください。 


